
U C H W A Ł A  NR XXV/278/2004
                                    Rady Miejskiej w Stargardzie Szczecińskim
                                                      z dnia 23 listopada 2004 r.

zmieniająca uchwałę w sprawie ustalenia wysokości stawek podatku od posiadania
psów.

            Na   podstawie  art. 14  ustawy  z  dnia  12  stycznia  1991 r. o podatkach i opłatach
lokalnych ( Dz. U. z 2002 r. Nr 9, poz. 84, Nr 200, poz. 1683, z 2003 r. Nr 96, poz. 874, Nr
110, poz. 1039, Nr 188, poz. 1840, Nr 200, poz. 1953, Nr 203, poz. 1966, z 2004 r. Nr 92,
poz. 880, poz. 884, Nr 96 poz. 959, Nr 123, poz. 1291) uchwala się, co następuje:

    § 1.  W uchwale Nr XXIX/287/2000 Rady Miejskiej w Stargardzie Szczecińskim  z dnia 28
grudnia  2000  roku  w  sprawie  ustalenia   wysokości  stawek  podatku  od  posiadania psów,
zmienionej  uchwałami  Nr  XLII/471/2002  z  dnia  26  marca  2002 roku, Nr XVI/177/2004
z dnia 27 stycznia 2004 roku,  § 5 otrzymuje brzmienie:

       „ § 5. Wynagrodzenie inkasenta wynosi 12 % kwoty pobranego podatku od posiadania
psów .”.

    § 2.  Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Stargardu Szczecińskiego.

    § 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku
Urzędowym Województwa Zachodniopomorskiego.



U Z A S A D N I E N I E

        Zgodnie z art. 14 pkt 3 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach
lokalnych ( Dz. U. z 2002 r. Nr 9, poz. 84 ) Rada Gminy określa między innymi wysokość
wynagrodzenia za inkaso podatku od posiadania psów.
        W uchwale Nr XXIX/287/2000 z dnia 28 grudnia 2000 roku Rada Miejska w Stargardzie
Szczecińskim określiła wynagrodzenie dla inkasentów z tytułu poboru podatku od posiadania
psów w wysokości 10 %.
         W związku z opodatkowaniem w/w usługi podatkiem od towarów i usług VAT w
wysokości 22 % proponuję określić wysokość wynagrodzenia dla inkasentów podatku od
posiadania psów na terenie miasta Stargardu Szczecińskiego w wysokości 12 % .
          Biorąc powyższe pod uwagę, uznaje się za zasadne przyjęcie niniejszej uchwały.
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